SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento
de Gestão Fiscal

Brumado, de 27 de Junho de 2019                                   Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - Nº 015/2019
PUBLICADO QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2019 | ANO VI - EDIÇÃO Nº

00491 | CADERNO 1 DESTE JORNAL

Onde se lê: registro de preços para a aquisição de material elétrico em atendimento as diversas Secreta-
rias deste Município, que será realizado no dia 04/07/2019 às 08h30min na sede desta Prefeitura.

Ler-se-á: registro de preços para a aquisição de peças e prestação de serviços automotivos em atendi-
mento as diversas Secretarias deste Município, que será realizado no dia 16/07/2019 às 08h30min na sede
desta Prefeitura.

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº
8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, torna público que será realizado o
Pregão Presencial nº 015/2019, tendo como objeto: registro de preços para a aquisição de peças e prestação
de serviços automotivos em atendimento as diversas Secretarias deste Município, que será realizado no dia
16/07/2019 às 08h30min na sede desta Prefeitura. Aos interessados o Edital estará à disposição, junto ao Se-
tor de Licitações, estabelecido à Av. Francisco Viana, nº 07, Centro, na cidade de Caatiba-Ba, das 08h30min
às 16h30min. Os demais atos deste processo serão publicados no diário oficial do Município. (http://www.
pmcaatiba.ba.ipmbrasil.org.br/). Caatiba/BA, 27 de junho de 2019. Pregoeiro: Robson Lima Rocha.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº
060/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ-BA, torna público, nos termos da Lei nº 8.666 de
21 de junho de 1993, c/c a Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e com o Decreto 3.555, de 8 de agosto de
2000 e as alterações posteriores, que fará realizar Procedimento Licitatório- Modalidade: Pregão Presencial,
Tipo: Menor Preço Global – OBJETO: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS
COM E SEM MOTORISTA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE ITAMBÉ, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES
ESTABELECIDA NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL.

Sessão pública e Início da Abertura de Envelopes: as 08:30hs do dia 12/07/2019. Local: Prefeitura
Municipal, situada á Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro, Itambé-Ba.

O EDITAL na íntegra poderá ser consultado e/ou retirado por qualquer interessado no Setor de Lici-
tações e Contratos, situado na Praça Osório Ferraz, nº01, Centro, Itambé-BA, no período compreendido
entre os dias de 27/07/2019 a 12/07/2019 no horário das 08:00 ás 12:00 horas, podendo também solicitado
através do e-mail: licitacoesitambe2017@hotmail.com..

ITAMBÉ -BA, 27 DE JUNHO DE 2019.

ISADORA SILVA BARBOSA
Pregoeira Oficial

ADIAMENTO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ-BA, torna público, nos termos da Lei nº 8.666 de 21
de junho de 1993, c/c a Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e com o Decreto 3.555, de 8 de agosto de 2000 e
as alterações posteriores, que fará realizar Procedimento Licitatório- Modalidade: Pregão Presencial, Tipo:
Menor Preço por item – OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
–  REFERENTES À EMENDA PARLAMENTAR Nº 11850.239000/1170-03, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SOBRETUDO DA SECRETARIA MUNICIPAL
E UNIDADES VINCULADAS.

Tem sua sessão pública de abertura de envelopes adiada do dia 17/06/2019 para o dia 19/06/2019 as
12:00hs. Local: Prefeitura Municipal, situada á Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro, Itambé-Ba.

O EDITAL na íntegra poderá ser consultado e/ou retirado por qualquer interessado no Setor de Li-
citações e Contratos, situado na Praça Osório Ferraz, nº01, Centro, Itambé-ba, no período compreendido
entre os dias de 06/06/2019 a 19/06/2019 no horário das 08:00 ás 12:00 horas, podendo também solicitado
através do email: licitacoesitambe2017@hotmail.com.

ITAMBÉ -BA, 14 DE JUNHO DE 2019.

ISADORA SILVA BARBOSA
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ-BA, torna público, nos termos da Lei nº 8.666 de
21 de junho de 1993, c/c a Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e com o Decreto 3.555, de 8 de agosto de
2000 e as alterações posteriores, que fará realizar Procedimento Licitatório- Modalidade: Pregão Presencial,
Tipo: Menor Preço Global – OBJETO: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS VISANDO A FUTURA
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS
SÓLIDOS DO TIPO RESIDENCIAL E COMERCIAL, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS
DE SERVIÇOS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE ITAMBÉ, DE ACORDO COM AS ESPECIFICA-
ÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDA NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS
DO EDITAL.

Sessão pública e Início da Abertura de Envelopes: as 08:30hs do dia 10/07/2019. Local: Prefeitura
Municipal, situada á Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro, Itambé-Ba.

O EDITAL na íntegra poderá ser consultado e/ou retirado por qualquer interessado no Setor de Lici-
tações e Contratos, situado na Praça Osório Ferraz, nº01, Centro, Itambé-BA, no período compreendido
entre os dias de 27/07/2019 a 10/07/2019 no horário das 08:00 ás 12:00 horas, podendo também solicitado
através do e-mail: licitacoesitambe2017@hotmail.com..

ITAMBÉ -BA, 27 DE JUNHO DE 2019.

ISADORA SILVA BARBOSA
Pregoeira Oficial

AVISO DE REABERTURA

A Prefeitura Municipal de Condeúba, conforme Lei 8.666/93 e 10.520/02, torna público que a licitação
na modalidade Pregão Presencial nº 22/19-PA 56/19, tipo menor preço por lote, cujo objeto é o registro de
preços para futura e eventual aquisição de material de higiene, limpeza e utensílios para manutenção das
unidades da Prefeitura Municipal de Condeúba, realizar-se-á no dia 15.7.19 às 09:00 h, na Pç. Jovino Ar-
sênio da Silva Filho, 53-A, Condeúba/BA. O Edital encontra-se na sede desta Prefeitura, através do e-mail
licitacoes@governodecondeuba.ba.gov.br ou na integra no Diário Oficial do Município de Condeúba – BA
(www.condeuba.ba.io.org.br). Os demais atos deste processo serão publicados no DOM (www.condeuba.
ba.io.org.br). Condeúba, BA – 27.6.19. Antônio Alves de Lima-Pregoeiro

ATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 40/2019

O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Bom Jesus da Lapa-BA, no uso das suas atri-
buições RATIFICA o Processo Administrativo nº 232/2019, Inexigibilidade nº 40/2019, nos termos do art.
26, da Lei 8.666/93, considerando a orientação exposta no Parecer da Assessoria Jurídica que reconheceu
ser inexigível o procedimento licitatório nos moldes dos incisos III, do art. 25, do diploma legal invocado,
para a Contratação de profissional do setor artístico para apresentação da artista “LEILA CHOCOLATE,
LUCAS CAMARO, AMANDO E CÉSAR E LIDIANE COSTA”, no evento do SÃO PEDRO a ser re-
alizado do dia 28 a 30 de Junho de 2019, sendo contratada a empresa ANGELICA DE SOUZA COSTA
DOS SANTOS, inscrita no CNPJ Nº 31.008.104/0001-76 pelo valor global de R$ 28.000,00 (vinte e oito
mil reais).

Bom Jesus da Lapa, Bahia, 25 de junho de 2019.

Eures Ribeiro Pereira
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 41/2019

O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Bom Jesus da Lapa-BA, no uso das suas atri-
buições RATIFICA o Processo Administrativo nº 233/2019, Inexigibilidade nº 41/2019, nos termos do art.
26, da Lei 8.666/93, considerando a orientação exposta no Parecer da Assessoria Jurídica que reconheceu
ser inexigível o procedimento licitatório nos moldes dos incisos III, do art. 25, do diploma legal invocado,
para a Contratação de profissional do setor artístico para apresentação da artista “MATHEUS BOA SOR-
TE”, no evento do SÃO PEDRO a ser realizado no dia 27 de junho de 2019, sendo contratada a empresa
MBS PRODUCOES E MIDIA EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 30.361.890/0001-28 pelo valor global de R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 27 de junho de 2019
Edição - DIÁRIA02

Bom Jesus da Lapa, Bahia, 27 de junho de 2019.
____________________________

Alderacy Santos Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 129/2019

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a ratificação efetivada do Processo Admi-
nistrativo nº 229/2019, Dispensa de Licitação n° 129/2019, referente à contratação direta da pessoa jurídica
DENILSON SALOMAO ANDRADE CRUZ- ME, inscrito no CNPJ: 27.317.431/0001-32, visando a Lo-
cação de Trio Elétrico Para Evento da Semana da Cultura Evangélica, no valor global de R$ 6.500,00 (seis
mil e quinhentos reais), com base no art. 24, Inciso II, Lei 8.666/93.

Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente exigibilidade de licitação.

Bom Jesus da Lapa, 14 de junho de 2019.

Eures Ribeiro Pereira
Prefeito Municipal

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 130/2019

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a ratificação efetivada do Processo Admi-
nistrativo nº 230/2019, Dispensa de Licitação n° 130/2019, referente à contratação direta da pessoa jurídica
AKACIA PRODUCOES E EVENTOS LTDA, inscrito no CNPJ: 19.278.858/0001-40, visando a Locação
de Estruturas Diversas Para Atender os Pequenos Eventos do Município, no valor global de R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais), com base no art. 24, Inciso II, Lei 8.666/93.

Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente exigibilidade de licitação.

Bom Jesus da Lapa, 26 de junho de 2019.

Eures Ribeiro Pereira
Prefeito Municipal

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 131/2019

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a ratificação efetivada do Processo Admi-
nistrativo nº 231/2019, Dispensa de Licitação n° 131/2019, referente à contratação direta da pessoa jurídica
CELENILSON DA SILVA - ME, inscrito no CNPJ: 33.975.512/0001-22, visando a Prestação de Serviço
de Ornamentação da Praça Para Festa do São Pedro, no valor global de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos
reais), com base no art. 24, Inciso II, Lei 8.666/93. Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente
exigibilidade de licitação.

Bom Jesus da Lapa, 27 de junho de 2019.

Eures Ribeiro Pereira
Prefeito Municipal

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO N° 40/2019

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a ratificação efetivada do Processo Admi-
nistrativo nº 232/2019, Inexigibilidade nº 40/2019, nos termos do art. 26, da Lei 8.666/93, considerando
a orientação exposta no Parecer da Assessoria Jurídica que reconheceu ser inexigível o procedimento lici-
tatório nos moldes do inciso III, do art. 25, do diploma legal invocado, para a Contratação de profissional
do setor artístico para apresentação da artista “LEILA CHOCOLATE, LUCAS CAMARO, AMANDO
E CÉSAR E LIDIANE COSTA”, no evento do SÃO PEDRO a ser realizado no dia 28 a 30 de Junho de
2019, sendo contratada a empresa ANGELICA DE SOUZA COSTA DOS SANTOS, inscrita no CNPJ
Nº 31.008.104/0001-76 pelo valor global de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).

Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente exigibilidade de licitação.

Bom Jesus da Lapa – BA, 25 de junho de 2019.

Eures Ribeiro Pereira
Prefeito Municipal

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO N° 41/2019

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a ratificação efetivada do Processo Admi-
nistrativo nº 233/2019, Inexigibilidade nº 41/2019, nos termos do art. 26, da Lei 8.666/93, considerando
a orientação exposta no Parecer da Assessoria Jurídica que reconheceu ser inexigível o procedimento lici-
tatório nos moldes do inciso III, do art. 25, do diploma legal invocado, para a Contratação de profissional
do setor artístico para apresentação da artista“MATHEUS BOA SORTE”, no evento do SÃO PEDRO a
ser realizado no dia 27 dejunho de 2019, sendo contratada a empresa MBS PRODUCOES E MIDIA EI-

RELI,inscrita no CNPJ Nº 30.361.890/0001-28 pelo valor global de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente exigibilidade de licitação.

Bom Jesus da Lapa – BA, 27 de junho de 2019.

Eures Ribeiro Pereira
Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 033/2019

O pregoeiro do Município de Bom Jesus da Lapa - Bahia, usando de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores, resolve ADJUDICAR o processo licitatório n° 212/2019, Pregão Eletrônico nº 033/2019,
referente à Contratação de Empresa Para Disponibilizar Estrutura de Show, Palco e Outros, para o Evento
São Pedro 2019, tendo como vencedora do certame a empresa REGINALDO SANTOS MACHADO
PRODUÇÃO MUSICAL ME., inscrita no CNPJ Nº 12.968.674/0001-63, com o valor total no importe de
R$ 125.800,00 (cento e vinte cinco mil e oitocentos reais).

Bom Jesus da Lapa-BA, 27 de junho de 2019.
________________________

Alderacy Santos Silva
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 033/2019

O Prefeito do Munícipio de Bom Jesus da Lapa - Bahia, usando de suas atribuições legais e de confor-
midade com a Lei Federal nº 10.520/02, com aaplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores resolve HOMOLOGAR a adjudicação efetivada do Processo Administrativo nº 212/2019, Pre-
gão Eletrônico nº 033/2019, referente à Contratação de Empresa Para Disponibilizar Estrutura de Show,
Palco e Outros, para o Evento São Pedro 2019, tendo como vencedora do certame a empresa REGINAL-
DO SANTOS MACHADO PRODUÇÃO MUSICAL ME., inscrita no CNPJ Nº 12.968.674/0001-63,
com o valor total no importe de R$ 125.800,00 (cento e vinte cinco mil e oitocentos reais). Autorizo, portan-
to, a contratação da empresa vencedora, bem como, a execução do objeto de que trata a presente licitação.

Bom Jesus da Lapa – BA, 27 de junho de 2019.

Eures Ribeiro Pereira
Prefeito Municipal

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 212/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia
– CONTRATADO: REGINALDO SANTOS MACHADO PRODUÇÃO MUSICAL ME., inscrita
no CNPJ Nº 12.968.674/0001-63 – OBJETO: Contratação de Empresa Para Disponibilizar Estrutura de
Show, Palco e Outros, para o Evento São Pedro 2019, – PRAZO: 27/06/2019 a 31/12/2019 – com o valor
total no importe de R$ 125.800,00 (cento e vinte e cinco mil e oitocentos reais). Lei 10.250/2002. Data da
Assinatura: 27/06/2019, Eures Ribeiro Pereira - Prefeito.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 230/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa -
Bahia – CONTRATADO: Empresa AKACIA PRODUCOES E EVENTOS LTDA, inscrito no CNPJ:
19.278.858/0001-40. – OBJETO: Locação de Estruturas Diversas Para Atender os Pequenos Eventos do
Município. O valor global é R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), com vigência dia 26/06/2019
até 31/12/2019, (Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 combinado com Artigo 1°, inciso II do Decreto n°
9.412/18). Data da Assinatura: BJ Lapa, 26/06/2019 - Eures Ribeiro Pereira – Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 229/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - Bahia
– CONTRATADO: Empresa DENILSON SALOMAO ANDRADE CRUZ- ME, inscrito no CNPJ:
27.317.431/0001-32. – OBJETO: Locação de Trio Elétrico Para Evento da Semana da Cultura Evangélica.
O valor global é R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), com vigência dia 14/06/2019 até 31/12/2019,
(Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 combinado com Artigo 1°, inciso II do Decreto n° 9.412/18). Data
da Assinatura: BJ Lapa, 14/06/2019 - Eures Ribeiro Pereira – Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 231/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - Bahia
– CONTRATADO: Empresa CELENILSON DA SILVA - ME, inscrito no CNPJ: 33.975.512/0001-22. –
OBJETO: Prestação de Serviço de Ornamentação da Praça Para Festa do São Pedro. O valor global é R$
5.300,00 (cinco mil e trezentos reais), com vigência dia 27/06/2019 até 31/12/2019, (Artigo 24, Inciso II, da
Lei nº 8.666/93 combinado com Artigo 1°, inciso II do Decreto n° 9.412/18). Data da Assinatura: BJ Lapa,
27/06/2019 - Eures Ribeiro Pereira – Prefeito Municipal.